**C**hamperius.  
Febris bec mit  
ta ē tabida: pu  
tridaq̄ pituita  
cum amara b̄  
li tabida cōpo  
sta: ex vtricis.  
**A**mpbemeris  
no quidē cū fr̄  
gilitate ingre  
diē: tertiana  
vero cuī rigore  
mixta ex vtricis  
borrorem incul  
tit: rigorez quis  
dem minus ali  
quatenus ba  
bente. **A**watus  
autē circūgruē  
te frigore: quis  
bus mixtis nō  
b̄l est extremū  
maximū.

## Tractatus

nis sc̄ respectu eius emitritee: cui⁹ paroxismi ea/ dem hora inuidit. hoc Gale. sed cum postea sub diuiditur certū est q̄ ea cuius paroxismi coalter/ nant est facilior ad cognoscendum q̄ illa cui⁹ pa/ roxismi subintrant.

**E**t quandoq; sunt febres due cōtinue: qm̄ due putredines sunt intrinsece: t quandoq; due sūnt periodice eradicantur: qm̄ due putredines sunt extrinsece: t quandoq; est cōtinua colerica: qz eius putredo est extrinseca. et flegmatica est ecōtrario: t quādoq; est econtrario.

**H**oc est sc̄a diuisio quadrimebris. et est nota: quā posuit Ga. sc̄o de differentijs fe. q̄ qnq; sunt ambe cōtinue: qnq; ambe interpolate: qnq; est cōtinua colerica fl̄atica ecōuerso: qnq; econtra.

**E**t quidā posuerūt emitriteū purū feb. cōpositā q̄ fit ex tertiana extrinseca t fl̄atica intrinseca. et illā q̄ est p̄ter eā nomināt nō puram. Et non est illud de illis in quib; su/ perflua occupatio sit habenda.

**T**ertia diuisio fe. emitritea. quādoq; est pura. t. vera et est h̄m medicos. s. Gal. sc̄o de differentijs feb. et Aliabatē. 8. theorice. 7. Jo. Serap. 6. sue prac. Lō posita ex tertiana interpolate et fl̄atica cōtinua. et alias tres ponūt non veras. sc̄o dicit q̄ boc nō est de illis in quibus superflua occupa/ tio sit habenda. cū nō sit q̄ nisi de noīe. **H**ic no/ ta h̄m Gen. anteq; libri Ga. et Aut. ad nos ventrēt in scientia emitritee: multa erat varietas. Nā Ga/ lernitani diuiserunt emitriteū in maiorē minorez et medium. Et dixerūt q̄ maior: emitriteus est qn̄ colera putret intus et melancola extra. minor: qn̄ colera intus putret et flegma extra: media quādo flegma putret intus t colera extra. Aliqui dixerūt sicut passionarius q̄ maior: emitriteus est cōtinua/ ctus quartane. ita q̄ preter flegmaticam et coleri/ cā cōtinuta sit vna quartana. Minor: emitrite⁹ est cōtinue⁹ vni quotidiane. media tertiane. Sed bec/ est octosa cōtentio. et qui vult videre bas diuisi/ tates: legat Gilbertum anglicum.

**E**t fortasse antecedēs ad putredinē est colerica: t fortasse antecedēs ad putredinē est flegmatica: t fortasse veniūt simul.

**Q**uarta diuisio. aliquid aīs ad putredinē est cole/ rica. qz prima die poroxismus eius incipiat. t secū/ da die paroxismus flegmatis. et tertia die ambo/ paroxismi. t sic semper duo cōponentur paroxismi in diebus imparibus. Si aut̄ erit ecōtra q̄ prima die incipiet paroxism⁹ flegmatica. et sc̄a die pa/ roxismus colerice in diebus paribus concurrent ambo poroxismi: et fortasse simul ventent quia am/ bo paroxismi in prima die simul incipient: et tūc fiet afflictio maior per impares. Alter posset ex/ ponēt: q̄ quando fient ambo paroxismi in eodem die: aliquando prius incipiet paroxismus coler/ ce: aliquando prius paroxismi flegmatica: t aliquid simul ventent h̄m semitam cōmunitatis.

**E**t iterū quandoq; est materia faciens feb. flegmaticam magis dominās: t quandoq; est materia faciens feb. colericā magis dominans: t quācunq; fit materia flegma/ tice ponit paroxismos colericē longiores t tardioris crisis t materia crisis t materia

## De emitriteo

colerice ponit paroxismos fl̄aticē ecōtrario. Quinta diuisio: q̄ quandoq; materia flegmatica est magis dñans: qnq; colerica. et tu supple q̄ qnq; sunt equales. vel quo ad molez v̄l quo ad virutem: sed rarissime quo ad molem colera equatur et dñatur flegmatica. sc̄o dicit q̄ quācunq; fit ma/ teria flegmatica: ponit paroxismos colerice lōgio/ ris et tardioris crisis. t materia colerice ponit pa/ roxismos flegmaticē ecōtra. s. breutoris t velocio/ ris crisis. Ex quib; inferit id qd̄ dictū fuit supert̄: q̄ colera t flegma facientes bas duas feb. sunt in eades minera: alr nō possent agere t pati adiutē.

**E**t fortasse extendit emitriteus lōgotē/ pore. s. vsc̄ ad septē mēses t supra: t qnq; fit ex emitriteo egritudo acuta.

**H**ic ponit canones. Primus q̄ quādo extēditur emitriteus vsc̄ ad septem mēses. et est supple p̄pter diversitates materiē quib; natura nequit faciliter dñari. et quādoq; fit ex emitriteo egritu/ do acuta qn̄ forte materia est pauca t p̄opinqua/ viis ductuū. Vel forte fit aliquādo egritudo acu/ ta: qz permittatur ad aliquod mēbrum nobile t ci/ to interficit.

**E**t quandoq; est emitriteus de febrib; magis interficiētibus: qm̄ p̄ducit ad ethi/ cam et egritudines cronicas et difficiles.

**S**c̄o canon: q̄ qnq; est de febrib; magis in/ terficiētibus: quādo perducit ad ehibcam: et ad egritudines cronicas. i. in quibus fit error: digesti/ ue: sicut est ydroptis maxie p̄pter lōgitudinē ei⁹.

**S**igna emitritei. **Lap.** xvij.

**S**igna p̄prium signorum eius t p̄prium eorum: l̄z necessaria sint cōparia alia: est vt sit spacio huius febrib; uno duorū dierū longius spacio tertiane et ma/ gis dieta: deinde sit in die alio leuioris pa/ roxismi et pauciorum accidentium.

**H**oc capitulum sex b; partes. In prima ponit signa emitritei absolute. In sc̄a signa eius diuer/ sitate h̄m tpa. tertio signa sumpta ex parte die/ rum. quarto aggregat signa diuersorum modo: u quinto ponit signa dñij vel equalitatis. sexto po/ nit signa emitritei sumpta ex parte componentiū secunda. ibi. Et quādoq; fiant. Tertia ibi. Et in bac febre. Quarta ibi. Et quandoq; accidit signa/ ficiatio. Quinta ibi. Et non expectet. Sexta ibi. Et quandoq; compositio. In prima parte po/ nit tria signa. Primū qd̄ est magis p̄prium cete/ ris. qz sumitur ex natura humorū: l̄z sint nec/ essaria alia comparia. t. pariter cū boc significātia. et est vt spacio butus febrib; sit in uno duorū dierum. s. in quo inuidit ambo paroxismi longius spa/ cito tertiane pure t magis quieta quo ad acciden/ tia sequentia impressionem materie. s. sicut in istā/ tiam vigiliarum inflāmationem t similita. Dein/ de sit in alia die. s. in qua est solum paroxismus fle/ gmatice leuoris paroxismi et pauciorum acciden/ tiū q̄ altera et verificareb; boc p̄imum signum. Dicit aut̄ l̄z sint necessaria alia comparia: quia possent esse due tertiane note: quarum vna esset lō/ gior et vehementiorum accidentiū q̄ altera. t ver/ ficatur boc p̄imum signum.

**E**t quādoq; iteratur in ea horripilatio/ h̄m plurimum aliquotiens p̄pter illud qd̄ accidit de

## Quartus

## Designis emitritei.

Fo. clxxij.

accidit de pugna duarū materierum; aut in troitu vnius earum super alteram. Et fortasse accidit hec iteratio tribus vicib⁹: aut quattuor: et iam calefunt membra aliqua horripilatione fixa adhuc.

**S**cđm signū q̄ borripilatio que est dispositio in qua homo sentit diuersitatē in frigore cum pūctione ī cute ⁊ in la certis iteratō multoties in emitriteo scz in die in quo ambo venuunt paroxismi scđm se mitam cōstatatis: aut introitus. ideo dicit ppter illud qđ accidit de pugna duarū materierū: aut in troitu vnius earum super alterā. Et fortasse accidit hec iteratio tribus vscib⁹: aut quattuor: ⁊ iam calefunt mēbra aliqua horripilatione existēre ad bux fixa in aliquibus mēbris propter diuersitates materierū quarum vna iam calefacta calefacit ali⁹ qua mēbra. alteravero nuper mota infrigidat ali⁹ qua. **P**ro busus partis declaratiōe. nota q̄ hec varietas ex borripilatiōe ad calorē iterata roties et similiter diuersitas in calefactiōe quo:undā mēborum et eorū borripilatiōe sequitur pugnā flegmatis et colere qui humores sunt aliquid mō contrarij: et ppter quādo sunt quasi eque potētes. nā colera pungit mēbra: ⁊ infrigidat faciēdo calores retrabt: et silt flegma suffocando calores si putret intra infrigidat. si putret extra cū primo venit ad mēbra sensibilitā infrigidat. deinde postea colera calefacta calefacit membra. postea flegma motu infrigidat dictis modis: sed nō multu⁹ infrigidat propter cōtraoperantā colere: nec colera facit rīgorē purū propter cōtraoperantā flegmatis. sit ergo dispositio media: scz borripilatio que multo etens iteratur ex causis dictis. propterea hec iteratio non sit quādo humores ambo putrent intra vnas. nec quādo colera putret intra ⁊ flegma extra: q̄ sic non fieret borripilatio: s̄ frigus: sed sit quādo flegma putret intra et colera extra: aut quādo ambo putrent extra.

**E**x hac quidem que est emitriteus corpus non mundificatur integrē.

**T**ertium signū: quod ex emitritea corpus nō muñdificatur integrē. nam si ambe sunt continue: aut vna est cōtinua res est clara. si vero ambe interponate: abduc propter flegmaticam remanent quedam relisque caloris a quibus corporis nō integrē mundatur.

**E**t quandoq; fiunt pricipiū eius et augmentū ipsius vehementis cōmotiōis: ⁊ proprie quādo fuerit cōicatio: aut fuerit introitus in huius hora: tūc enī fiunt horripilationi reditioñes: et est status longinquus: et cum estimatur q̄ corpus iam calefactum est: et febris habet statum inuenis horripilationem redeuntem: et ista accidentia sunt propter pugnā humorū. **E**t status quidem huius egritudinis in horis particularibus et vniuersalibus est ante statum flegmaticē et velocior statu eius et tardior statu colericē: qm̄ caliditas non expandit nisi cum labore: et proprie in primis: et fit fortis eius acuitas apud statum: et similiter fit declinatio longa propter illud qđ accidit de statib⁹ quas efficit reluctatio vnius duarū

materierum cum alia: et parum quidem te pescit cum sudore.

**I**n bac parte ponit signa emitritei diuersificatae scđm tēpora. et primo scđm principiū et augmentū. secundo penes statū. tertio penes declinatio nem. partes patent. Dicit ergo quod quādoq; sitū principiū et augmentū: scilicet particulare rebus mentis cōmotionis et alterationis. ⁊ proprie quādo fuerit cōicatio: aut introitus buxus paroxismi in alterū in bususmodi hora. tunc enim borripilatio redit plures: sicut dictū est in parte precedenti et est status: scilicet particularis longinquus: et cum estimatur q̄ corpus iam calefactum est: et est feb. in statu. scz particulari inuenis horripilationem redeuntem: et ita accidentia sunt propter pugnā humorū: vt dictum est in parte precedenti. Si em finita paroxismatōe vnius humorū alter humor coalterna inuasiōe moueat: nō sit pugna: et statutus quidem buxus egritudinis in horis particularibus et vniuersalibus est ante statum flegmaticē et velocior statu eius: quia colera velocitat statū flegmatis: et tardior statu colericē. quoniam caliditas nō expandit nisi cum labore flegmate tardāte: et proprie in primis quando materia est cruda. **E**nde Gale. scđo de differētijs febrilium. Colerici velocitatem detinet humor flegmatis. flegmaticē vero tarditatem et pigris̄ coleriscus colligit. ⁊ sit eius acuitas apud statum ambobus humoribus tam notabiliter calefactis. et similiter fit declinatio longa: scilicet vniuersalit̄ et particularis propter id quod accidit de stationib⁹. quia licet incepit declinare: non tamen declinat uniformiter: quas scilicet stationes efficit reluctatio: id est pugna vnius duarum materierū cum alia. colera em̄ velocitat declinationem: flegma retardat. et propter banc reluctantem accidunt stationes. ⁊ parvum quidem te pescit: id est declinat cū sudore flegmate probidente. Et est credendū quod secundū plurimū minus accidit sudorib⁹ emitriteo quā in colerica. et magis quā in flegmatica propter causas ab Autzen. sepe dictas.

**E**t in hac febre dies tertius de diebus eius est similis primo ⁊ quartus secūdo.

**I**n bac tertia parte ponit tertium genus signorum sumptorum ex parte dierū dicēs: quod in emitriteo tertius dies est similis primo et quartus secundo: et sic in toto processu dies impares similantur inter se: ⁊ pares similiter similiantur inter se: s̄ imparē dissimilantur parib⁹. causa nota est.

**E**t quandoq; cadit significatio sup emitriteum ex modis diuersis. nam quandoq; accidit ex consuetudinibus: et quandoq; accidit ex accidentibus.

**I**n bac quarta parte ponit quattuor modos signorum. secundo prosequitur. scđa ibi. (**E**t casus) In prima parte dicit quod super emitriteis cadit significatio ex modis diuersis. nam quandoq; significat̄ super emitriteis ex consuetudinib⁹. qm̄ et accidentibus: quid sit verū statim patet.

**E**t casus consuetudinū est sicut si in corpore hominis multiplicetur colera et putredo eius. deinde vtatur delitijs ⁊ dimittat exercitia et vtatur cibis de speciebus regimini generantibus flegma: aut multiplicetur in corpore hominis flegma et putredo eius. deinde exercitetur plurimū et vtat-

## Tractatus

eo quod generat coleram de speciebus regi  
minis: si fecerit necessarium etas illud in eo  
ita ut fiat adolescens post pueritiam et do-  
minum humiditatis: aut fiat senex post iu-  
uentutem et acuitatem complexionis.

**H**ic ponit signa sumpta ex consuetudinibus. secū-  
do ex accidentibus. secunda ibi. (Ex accidentibus ve-  
ro.) In prima parte dicit quod casus consuetudi-  
num est sicut si in aliquo multiplicetur colera et putre-  
do eius quod forte erit merito complectōtis: aut re-  
gimintis: deinde vtatur delitiis sicut somno multo  
multitudine ciborū et dimittat exercitia et vtatur  
regiminibus generatibus flegma: sicut accidit cle-  
ricis impinguantibus per adeptiones pingulum  
benestiorū cum fuerint pauperes et multum vigi-  
lassent et laborassent ut consequeretur finez opta-  
tum: qui propter colerā priori tempore multiplicata  
tam: et propter flegma multiplicatū. postq̄ facti  
sunt pingues incurvunt iusto dei iudicio emitriteū  
ex quo frequenter moriuntur. Similiter accidit ecō-  
tra si in aliquo multiplicetur flegma merito regi-  
minis aut complexionis: deinde in eo multiplicetur  
colera per exercitiū et vigilias et regimen ipsorum  
multiplicans incurrit emitriteū ambobus bumo-  
ribus simul peccantibus. Similiter accidit meri-  
to etatis: ut si quis fiat iuuenis post pueritiam in iu-  
uentute incurrit emitriteū propter flegma reser-  
uatum ex pueritia et colerā multiplicatā in iuuen-  
tute. Similiter accidit: si aliquis fiat senex post iu-  
uentutem et acuitatem complexionis in senectute in-  
currat emitriteū ex similibus causis. hec autē dicū-  
tur consuetudines. quia consuetū est bos humores  
scđm exigentia regiminis et etatis multiplicari.  
ex quib⁹ simul multiplicatis est aptus seq̄ emitrite⁹.

**E**x accidentibus vero sicut pulsus et vri-  
na et processio eius quod procedit ex vomitu et egestione et dispositione digestionis: et  
signa eius: et dispositio sitis: et dispositio ta-  
ctus: et dispositio horripilationis et rigoris:  
et dispositio horarum et paroxismorum.

**H**ic ponit signa emitriteū sumpta ex accidentib⁹  
et primo enumerat ea. secundo declarat. secunda ibi.  
(Pulsus aut.) Dicit in prima parte quod accide-  
tia quibus cognoscitur emitriteus sunt pulsus vri-  
na extens cū vomitu et egestione dispositio egestio-  
nis et signa quibus ipsa significatur: sicut tactus  
horripilatio rigor. Item indispositioes horarum  
et paroxismorum.

**P**ulsus autem fit in ea minoris magni-  
tudinis et velocitatis et frequetie q̄ ille qui  
est in tertiana et contrarie earū sunt minores  
q̄ ille que sunt in flegmatica.

**H**ic declarat signa sumpta ex pulsu dicens: quod  
pulsus in emitriteo est minor tardior et raro: quā  
in tertiana: et econtra maior velocior et frequen-  
tior quam in flegmatica. Causa est: quia in  
emitriteo est minor necessitas euentandi quam in  
tertiana: et maior quam in flegmatica. Sed con-  
tra pulsus flegmaticae est frequentior pulsu tertia-  
ne: sicut dictum est in capitulo de flegmatica. ergo  
etiam est frequentior pulsu emitritei. Soluatū si  
cū solutum fuit superius in cap. de flegmatica.

**V**rina vero est tardie digestionis.

**I**ntelligo respectu vrine tertiane et non est tan-  
te tincture quāta est in tertiana.

## Designis

**E**t vomitus est permixtus ex colera et  
flegmate: et egestio est permixta ex colera et  
flegmate.

**H**ic ponit signa sumpta ex consuetudinibus. secū-  
do ex accidentibus. secunda ibi. (Ex accidentibus ve-  
ro.) In prima parte dicit quod casus consuetudi-  
num est sicut si in aliquo multiplicetur colera et putre-  
do eius quod forte erit merito complectōtis: aut re-  
gimintis: deinde vtatur delitiis sicut somno multo  
multitudine ciborū et dimittat exercitia et vtatur  
regiminibus generatibus flegma: sicut accidit cle-  
ricis impinguantibus per adeptiones pingulum  
benestiorū cum fuerint pauperes et multum vigi-  
lassent et laborassent ut consequeretur finez opta-  
tum: qui propter colerā priori tempore multiplicata  
tam: et propter flegma multiplicatū. postq̄ facti  
sunt pingues incurvunt iusto dei iudicio emitriteū  
ex quo frequenter moriuntur. Similiter accidit ecō-  
tra si in aliquo multiplicetur flegma merito regi-  
minis aut complexionis: deinde in eo multiplicetur  
colera per exercitiū et vigilias et regimen ipsorum  
multiplicans incurrit emitriteū ambobus bumo-  
ribus simul peccantibus. Similiter accidit meri-  
to etatis: ut si quis fiat iuuenis post pueritiam in iuuen-  
tute incurrit emitriteū propter flegma reser-  
uatum ex pueritia et colerā multiplicatā in iuuen-  
tute. Similiter accidit: si aliquis fiat senex post iu-  
uentutem et acuitatem complexionis in senectute in-  
currat emitriteū ex similibus causis. hec autē dicū-  
tur consuetudines. quia consuetū est bos humores  
scđm exigentia regiminis et etatis multiplicari.  
ex quib⁹ simul multiplicatis est aptus seq̄ emitrite⁹.

**D**e dispositione autē calefactionis et fri-  
goris et sitis et horripilationis et horarum pa-  
roxismorum iam locuti fuimus qđ oportuit.

**H**ic succinte loquens de ceteris signis compre-  
bensis sub hoc quarto genere signorum: dicit qđ de  
dispositione calefactionis et frigoris que accidit  
in paroxismis emitritei iam locut⁹ est quod oportuit.  
Et iam similiter de siti cum superioris dixit: qđ  
est paucorū accidentium: et similiter de horripila-  
tione cum dixit: quod multotiens iteratur: similiter  
de dispositione horarum: scilicet vniuersalium  
et paroxismorum cum comparauit in hoc capitu-  
lo eam flegmatice et colericę. dicens quod status  
busus egreditur in horis particularibus et vrb⁹  
est ante statū flegmaticę et tardior statū colericę.

**E**t non expectatur statio super dominā-  
tem duorum humorū nisi per vincentē ex si-  
gnificationibus. nam si dominatur flegma  
sunt paroxismi longiores et horripilatio mi-  
nor et coartatio et proprie in pulsū fortior et  
extremitates sunt velociores ad suscipiens  
dum frigus in principiis egreditur et tar-  
dioris mundificationis a suo frigore et sitis  
est minor: et vomitus colere minor et vrina  
vehementioris albedinis et cruditatis et su-  
dor minor et etas pueritiae aut senectus et co-  
plexio corporis significat eam: et similiter co-  
suetudo et que currunt cum ea. Et si domina-  
tur colera sunt paroxismi breuiores et extre-  
mitates velociores ad calefactionē et sitis et  
vomitus colere plus et sudor magis exube-  
rans et fortasse declinat ad horripilationē  
que est sicut rigor: et sit vrina vehementius tin-  
cta: et etas est iuuentus. et complexio corporis  
quandoq; significat eam. et similiter consue-  
tudo et que currunt cum ea. Et qđ equātūr  
duo humores frequētantur significatiōes  
et est horripilatio pura completa nō rigor:  
et non perueniens ad rigorem.

**H**ic ponit signa dominij humoris aut equalita-  
tis. et primo ponit signa quando flegma domina-  
tur. secundo quando colera dominatur. tertio quā  
do equantur. In prima parte dicit quod non expe-  
ctetur statio: id est firma indicatio humoris peccā-  
tis siue dominantis nisi pervincitē ex significa-  
tionibus: id est nisi quando signa vnius humoris  
vincunt signa alterius. Nam si dominatur flegma  
sunt paroxismi longiores et horripilatio est minor  
quare accedit plus ad frigiditatem et coartatio in  
pulsū fortior et extremitates ad suscipiens frigis  
in principiis particularibus egreditur: et quod  
tarde mundificantur a frigore et sitis minor: vno  
mitus colere minor et vrina magis alba et cruda:  
et sudor:

## Quartus

et sudor: m̄nor: et etas puerstie et senectutis: quia in his magis multiplicatur flegma quā in suuētute: et cōplexio corporis: scilicet flegmatica significat eam: et similiter consuetudo partendi flegmatiscam et consuetudo in cibis multiplicatisbus flegma: et que currunt cum ea: scilicet ars et sexus. Et quando dominatur colera sunt signa his contraria que patent ex dictis: et quando equantur duo humores frequentantur significaciones: scilicet utrūque et est horripilatio pura: idest vera. et completa: idest fortis non rigor: et non perueniens ad rigorē: quia significatur dominū colere: et tu suppie nec perueniens ad infrigidationē: quia significa ret dominū flegmatis: sed est media: et sic est multa medio signorum apparitio.

**E**t quando compositio est manifestior in periodica et continua quē plures hominum appropriant nomine emitritei puri. et est continua ipsa flegmatica est rigor debilius: quoniam materia extrinseca est colericā: et non est contrarium ei ex parte flegmatis extrinseci cum ea in eo quod necessarius est de rigore: sed est debilio. et fortasse iteratur in ea frigus et horripilatio ita ut faciat errare in statu sicut scis. et multiplicatur in ea caliditas viscerum et ventris cum frigore extrematum: et fit pulsus vehementer paruitatis et raritatis. Si autem continua est ipsa colerica non fit rigor: neq; magna horripilatio. et fit pulsus maior et velocior et angustia vehementior: et si componuntur due continua non erit rigor omnino et accidit tertiane continua ut alleuietur ante alleuationē flegmatice. licet non redeat ante eius redditionem.

**H**ic ponit signa emitritae. et primo versi compo siti ex flegmatica continua et colerica interpolata Secundo emitritae compo siti ex colerica continua et flegmatica interpolata. Tertio quando ambe sunt continua. In prima parte dicit quod quando emitritae compo nitur ex flegmatica continua et colerica interpolata quem plures appellāt emitritis purum: idest verum est rigor: quoniam materia colerica est exterius que est apta facere rigorē et non habet flegma extrinsecū impeditens rigorē faciendo frigus: sed ille rigor est debilio propter flegma fuisse mixtum cum colera quando erat sub forma cause antecedentis quod frexit acutatem eius. Et fortasse multiplicatur in ea frigus et horripilatio propter fugā caloris interius et punctio nem factam a colera: ita ut faciat errare in statu ut scis: scilicet ex dictis in primo genere signorū: quia quando corpus calet et apparet principiū recessisse: et postea redeunte frigore et horripilatio constat ipsum non recessisse. iet multiplicatur in ea caliditas: scilicet viscerum cum frigiditate extremitatum caliditate fugata interius propter nocu mentum maxime a flegmate interius putrētē causatum. et fit pulsus vehementer parvus propter flegma intrinsecum suffocans calorē. fit etiam ve hementer rarus in comparatione ad emitritae in quo ambe materie putrent intra venas: et etiā in comparatione ad illum in quo colera putret intra et flegma extra. **S**i autem continua est ipsa

## Emitritei.

fo. clxxiiij.

colerica non fit rigor neq; magna horripilatio: qz materia acuta non peruenit ad membra sensibilia: sed supple fit frigus propter flegma petens membra extrinseca: et fit pulsus maior et velocior propter matorem necessitatē supple et frequen tio: et augusta vebementior propter magnam caliditatem spiritualem. Et si componantur due cōtinue non fit rigor omnino: quia nulla materia petit membra extrinseca sensibilitā: et accidit tertiane continua ut alleuietur: scilicet ex illa exacerbatione ante alleuationē flegmaticē. licet non redeat. ante eius redditionē: quia citius reddit flegmatica cum redeat omni die. et colerica de tertio in tertium. **C**onsiderādum quod omittit signa emitritae compo siti ex flegmatica et colerica interpolatis: quia sunt ex dictis intellecta. et proprie tate cum dixit. Et quando equantur. et etiam cum dicit de redditu horripilationis. in bac enim est apta horripilatio frequenter iterari maxime cum ambe cōponuntur secundū semitā introitus.

**D**e cura emitritae.

Cap. xix.

**E**cce sarium est in emitriteo ut vebementem habeas sollicitudinem in euacuando materiam secundū species euacuationis ex solutione ventris et vomitu et prouocatione et sudatione plusq; vebementia que est per extinctiuā.

**P**ost theoriam emitritae ponit curam eius. Se cundo quia febres composite et pprie emitriteus est recidivatis: ponit canones in cura recidive. se cunda ibi. in principio sequentis capituli ( Recidi vatio.) Primum capitulū in tres partes diuiditur. In prima ponit canones generalem in cura emitritae. In secunda prosequitur et declarat illum canone. tertio ponit medicinas conuententes in cura eius. secunda ibi. (Et cum solutiuis.) tertia ibi. (Medicine vero.) In prima parte dicit esse necessarium in emitriteo ut multum sis sollicitus in euacuando secundum species euacuationis in hoc casu oportunias: scilicet solutiōe ventris: vomitu prouocatione vrine et sudoris et multo magis quā in extinguendo caliditatē febri. **N**uis autem causa nonis est: quia emitriteus est multum repletionalis: sed nō est multū inflammatius.

**S**ed hic cadit dubium discussione dīgnū. cum emitriteus sit multum repletionalis et repletioni maxime oponatur flebotomia. quare Auscenna hic non precipit flebotomiam. Amplius si flebotomia precipit in tertiana et flegmatica: ut patet in capitulis precedentibus. quare non precipit in emitriteo ex utrīscō compo sito. **D**icendum quod flebotomia secundum plurimū competit in emitriteo et multo magis quam in tertiana et flegmatica cum sit magis repletionalis. **P**reterea sicut dicit statim timetur in eo permutatio ad apostema intrinsecum a quo maxime preseruat flebotomia. **A**uscenna tamē omittit loqui de flebotomia brevissimā indulgens: et quia satis datur intelligi eius conuenientia per ea que dicta sunt in capitulo generali curationis feb. putridarum. necnō per dicta in cura tertiane et flegmaticē.

**E**t cum solutiuis oportet ut conueniat digestio nisi sint ex genere que leniunt natu ram et soluunt et nō inquietant sicut aqua

## Tractatus

lubleb cuīn geleniabim. si fuerit illud quod superat flegma. et sicut tereniabim; et sira- cost et infusio tamarindi. et syrups viol. si dominans fuerit colera et sicut quod cōpo- nitur ex istis si fuerit duo hūores quasi pa- res. et post apparitionē digestionis si euacuatio fiat hūoris cum fortibus pertransit. **E**n presenti parte prosequitur cañ. iam dictum in euacuatiōe. et p̄mo per solutiua. Secūdo per vomitiua. Tertio per prouocatiua vrine et sudorū. secunda ibi. (Et vomitus sterū.) tertia ibi. (Et prouocatio.) In prima parte dicit qđ op̄z vt cum solutiuis conueniat digestio: idest quod oportet ut materia solutione euacuanda sit predigesta nisi illa solutiua sint ex genere eorum que lensunt natu- ram sicut aqua ordei et passularū et parum cassie. et nisi sint de genere eorum que soliunt etiam ele- ctive: sed non inquietant: idest agitāt materiam si- cut aqua decoctiōis lubleb. 3. iij. cum duab. 3. mel lis rof. dominātē flegmate et sicut terenabim. Et vt. R. māne syrups violati ana. 3. i. aque infusōis tamarindor. 3. iij. misce dīmante colera. Et sicut qđ cōponit ex istis si duo humores fuerint quasi pa- res. R. lubleb. 3. iij. māne. 3. i. mellis ro. syrups vis- lati ana. 3. b. moderni tamē cōmuniter dārēt. 3. iiij. florū cassie cum aqua decoctiōis prunor et pas- sularum. Sed pro notitia dicitur sc̄endū quod aliqua solutiua sunt solum lenitiua sicut passule et ficus et earū decoctio sura pinguis. Aliqua vero cum hoc quod sunt lenitiua sunt etiā solutiua ele- ctive sicut cassia et manna: et hec si dentur in pau- ca quantitate solum lensunt et nō elsgunt. in mul- ta vero elsgunt et lensunt. et hec ambo possunt ex- bibit nō premissis digestiuis: s̄z de speciebus so- lutiuorū. et quot modis fiat solutio dictum est op- portune in capitulo generali curationis feb. putri- darum. Secūdo dicit quod post apparitionē dige- stionis si euacuatio fiat cum fortib. sicut turbib. scamonea et similibus nō pertransit quis magis suuat minorādo quā noceat agitando. oportet em̄ sicut dictū est in capitulo de flegmatica. in bismor- bis repletionalibus paulatim digerere et paula- tim euacuare. Sed quando esset completa dige- stio non diceret pertransit: sed diceret quod est re- gimen cōueniens. q̄ illa euacuatio suaret absq̄ no- cumento notabilis: sed apparente digestione et nō completa aliqualiter nocet agitādo. matus tñ est suumēntū nō cumēto. ideo dixit pertransit.

**E**t vomitus oportet vt sit iterum secun- dum humorē dominātē aut ex aqua rapha- ni cū syrupo acetoso calido aut syrupo ace- toso cum aqua calida.

**E**n bac parte ponit vomitiua dicens quod vomi- tus fiat secundū humorē dominātē: vt ex succi ra- phant. 3. iij. flegmate dominante. et cuz syrups ace- tosi. 3. iij. aut. iij. cum aqua tepida colera dominātē et potest esse syrups acetosus zuccharin' aut mel lisus secundum exigentiam complexionis humo- ris et temporis anni.

**E**t prouocatio oportet vt fiat cum eis in quibus est equalitas: et cum festinatur in potando decoctiones ante digestionem ti- metur s̄r̄sen.

**M**ic ponit canonē in euacuatione per vrinam et sudorem. et p̄mo ostēdit qualia debent esse. Secū- do tēpus usus florū quando sunt fortia. sc̄dā ibi.

## Decura

(Et cum fortia festinatur.) In prima parte dicit quod prouocatiua vrine et sudoris quibus vtimur nondum completa digestione debent esse equalia idest nō fortia: sed mediocria. lenta vero debet esse illa quibus vtimur in principio sicut dictū fuit in capitulo generali. Et causam addens dicit quod cum festināt in potando decoctiones: sc̄licet for- tes ante digestionem: sc̄z completa timetur s̄r̄sen: idest apostema cerebri. Notandum quod medicis ne prouocatiue vriner sudoris sunt calide subtillis substantie: et quanto sunt fortiores sunt calidiores et magis subtillis substantie: et sunt triplices que- dam leues vt aqua ordei et decoctio se. frigidorū. et hoc conceditur in principio nonduz apparente digestione. quedā medicis sunt aqua deco- ctionis radicū apij fenicul petroselini. et hec con- ceduntur apparēte digestiōe. quedā fortes: et hec concedūt cōpleta digestiōe sicut decoctio assari rubree milij solis et similiū. Et hic dicit Gentilis quod rudes expositores intelligūt per decoctiōes medicinas solutiwas. Et quod sic intelligentes du- pliciter errant. Primo quia tam de solutiuis dixit canones completos. Secundo quia deficeret sc̄s- tia Autenne in canone de tempore usus prouocatiū. quapropter dicit per decoctiones Autēna intelligit decoctiōes prouocatiue vrine et sudorū. Convenientes enim medicine prouocatiue vrine et sudoris dantur in forma decoctionis vt fluat in venis. medicine autē solutiue quarū parū euacuat parū ex malo: et plurimū euacuat plurimū ex malo conuenientius dantur in substātia quā in de- coctione: vt supra dixi in caplo de tertiana nō pu- ra. Cum ergo iste medicine prouocatiue babentes fortitudinē aliquā dantur antedigestiōe timetur s̄r̄sen. t. apostema cerebri. agitāt eis̄ materias et fa- ciunt eas fluere ad caput vel ad pect' vel ad alias partes corporis: sed solū dixit de partibus supio- risbus: quia ista prouocatiua inflāmant et agitant materias que ascendētes faciunt s̄r̄sen. Ego autē credo hunc textum accōmodari et ampliari ad me- dicinas exoluētes que exhibite ante digestiōe in- dicunt apostema agitando materias et faciendo eas fluere ad locum debilitōe sicut frequenter vi- di accidisse. et proprie in febribus repletionalibus medicine itaq̄ soluētes leniēdo nō elsgendo: aut que lscet eligant: nō tamē inquietant possunt dārē in principio ante digestiōe: sed eligentes non: ta- men exoluētes aut leniter exoluētes dantur appa- rente digestione. fortiter autem exoluētes nō dan- tur nisi completa digestione. Ademor esto tamen semp qđ est melius infra subfistere quā exquisitissi- me euacuare. et ita dico de medicinis prouocatiibus.

**M**edicine vero iuuatiue in via perueniē- te ad statum ad rectificandū materiam et maturandum ipsam et succurrendum no- cumentis eius. Ex singularibus est absin- thium verum post septimū et apparitionē digestiōis ita vt sit romanū quod ex ipso bo- num est. et cum tu festinas cuz eo mouet hu- mores et nō euacuat eos: cungz similiter fa- cit accidere angustiam et tristitiam et nau- seam: deinde reuertitur super eos cum sua caliditate et ericcat eos et cum sua stiptici- tate facit eos pigros.

**M**ic ponit aliquas medicinas: et p̄mo ponit medicinā vrinam simplicem: sc̄licet absinthiū. Secū- do medicinā

## Quartus

cundo medicinā Gal. Tertio quasdā compositas scđa ibi. (Et Gal.) tertia ibi. (Lōposita vero) In prima parte dicit qđ medicina iuuatiue in via p̄ueniente ad statum: idest in augmento ad rectificā dum materiā: sc̄z minor: ad materiā & inaturando ipsam sc̄z equādo substantiā eius & succurrēdū no cumentis eius que sunt horripilatio & membrorū debilitas. Ex similiib⁹ est absintbiū maxime romanum bene cōditionatū: et quāto vis: ipsum magis solutiū et aperitiū elige qđ est magis amarum. Secūdo dicit qđ absintbiū debet administrari post septimū & apparitionē digestōis. nō em concedit nisi apparetē digestōis que cōster post se ptimū consuevit apparere. propterea inter altos dies maxime nominavit septimū. Et causam red dens dicit quod cum administras ipm ante apparitionem digestōis mouet bñores & non euacuat eos. et facit accidere angustiā ppter nōcumentū in spiritualibus: et tristitiam propter nōcumentū stomachi et nauēa humorib⁹ qui sunt in stomacho cōmotis et nō eductis: deinde remanens cum humorib⁹ exiccat eos sua caliditate et stipticita te: et facit ipsos pigrōs, et ineptos euacuationē.

**Dubitatur** vtrū digestionē apparetē cōpetat absintbiū in emitriteo. et arguitur quod nō: quia non euacuat flegma: cuius maxime necessaria est euacatio. scđo apparetē digōne aliqua ei⁹ pars nō est digesta. ergo illaz mouebit et nō euacabit. et sī illam exiccabit & faciet pigrā. In contrariū est Aut. et ceteri doctores.

**Pro solutione** sciendū qđ absintbiū cū in scđo. sed succus eius & flos ei⁹ est calidior: accēdens ad scđm. et per substantiā suā calidā est aperitiū opilationū et solutiū colere et flegmatis aquosi. & per substatiā terrea est membrorū conformatiū & partiu⁹ laxarū sua stipticitate pgregatiū et confert feb. lōgi t̄pis & feb. opilationū: & mirabilem est appetitu⁹ faciens. Sed notandū qđ possumus v̄i succo eius et aqua decoctiōis & distillationis ei⁹. Biē sua substatiā puluerizata & trocifca ta: aliquā damus ipm viride solū cū alijs reb⁹ p̄mitrū sicut passū: et alijs bñm diuersas necessitates.

**Ihs premissis** sit bec p̄ia cōclusio. Ab finib⁹ nō puenit in principio ante apparitionē digestōis: qđ multa nocu menta facit agitādo materiā & nō educendo. Itē qđ remanēs cum materia exiccat: & facit ipsam ineptam euacuatiōi: sicut dictū fuit in textu. Itē quia stiptica nō cōuentiunt ante digestionē: sicut de intentione Aut. declaratū fuit in ca. gñali curatiōis febriū putriday. Sed p̄clusio. apparetē digōne succus eius puenit: & aqua decoctiōis & distillatio nis eius. euacuat nāq̄ colera & aquosum flegma proprie succus et aqua decoctiōis et distillatiōis eius: et cū hoc aperit puocat & mēbra p̄fortat & nō facit sua stipticitate materiā ineptaz euacuationi cū tam semidigesta sit. Tertia p̄clusio. cōpleta digestōe molto magis puenit tam in decoctionib⁹ quā in sua substatiā exhibitū: cū materia sit para tissima eñoni & mēbra indigēat p̄fortatiōe. Sed supēst respōdere ad rōnes adductas in cōtrariū butus determinatiōis. Ad prīmū dī. qđ quāuis nō euacuat flegma v̄scosum: tamē iuuat multuz euā quando colerā & flegma aquosuz. Ad scđm neget p̄na. nā euacuat partē parata euacuatiōi: & cū illa extra corpus educetur. vnde nō poterit exccare residuum materie: nec poterit ipsam facere pigrā sua stipticitate: & si forte faceret aliquid nō cumē

## Emitritei. Fo. clxxv.

erit multo matus iuuamentum.

**E**t gale. quidē et qui ante eum fuerunt curauit eos cum aqua ordei in qua est virtus piperis.

In parte p̄nti ponit medicinā Ga. scđo ponit redargutionē Alexadri p̄tra Gal. tertio ponit errorem Alexadri: et redarguit ipm. scđa ibi. (Et dixit quidā.) tertia ibi. (Ipse quidē.) In prima parte dicit: qđ Gal. & qđ fuerūt ante ipm. s. hypo. & alij curas v̄st. s. in terapētica ad Blauncorū patiētes emitritis teum cum aqua or. in qua est virtus piperis. vt. R. or. mundi. 3. i. piperis. 3. f. aque. 3. xx. bulsan ad apertōnem ordei.

**E**t dixit quidā: primo p̄ medicoꝝ qđ gal. transgressus est in alienatione: et stetit: vbi op̄s vt miretur de eo: et nō scivit qđ piper in flāmat feb. & aqua or. pigrā efficit materiā. Ponit Auicēna dicta Alexadri vituperātis Ga. dixit nāq̄ iste qđ Gal. alienat et stetit: sicut illi qui errant et loquuntur: et nesciūt quid dicāt. vnde mīrandū est de eo: et loquēs interrogatiue dicit non scimus qđ piper inflāmat feb. & aqua ordei infrigē dando pigrā facit materiā supple flegmaticam.

**E**t iste quidē cōtradicitor errauit errore qui nō appropriat in hac intentiōe: imo ca non datus in adiutorio nature quādo p̄paratur ad resistēdū huiusmodi materiis est cum medicinis cōpositis ex infrigidātibus et calefaciētibus vt discernat natura inter duas virtutes quare occupat infrigidatiū cū fe. et partibus cordis: & calefactiū cum materia: tq̄ se est qđ curet emitriteū absq̄ hoc.

**M**sc remouet opinionē Alexadri p̄mo ostendēs qđ eius error: est error gñialis & p̄futat quoddā eius motiū vituperādo cum. scđo in speciali remouet quendā errorē eius redarguens eū ex dictis suis. tertio ad laudē Gal. mīrat de quodā dicto busus cōtradicōis. scđa ibi. (Et iste quidē.) tertia ibi. (Amplius mirabile.) In prima parte dicit qđ eror nō est solū in cura emitritet: immo supple in cura cuiuscūq̄ morbi in quo exigitur intentiōes cōtrarie. in illis enim miscemus medicinas p̄trarias cōfidentes. qđ natura discernat. ideo subdit: immo canon datus est in adiutorio nature qđ p̄p̄gat ad resistēdū bñm sc̄z h̄ijs materiis vt cū medicis cōpositis ex īrigidātib⁹ & calefaciētib⁹: vt discernat natura inter duas cōtrarias v̄lentes qualiter očcupat infrigidatiū cum fe. et partibus cordis: supple et cum materia colerica: & calefactiū cum materia colerica: & interrogatiue loquens dicit. et quis est qui curet emitriteū absq̄ hoc.

**E**t si natura non est fortis ad discurrendū: tunc nō prodest curatio quoq̄ mos do fiat: et errauit in alijs modis: allatione quorum nō est necessē nos incedere via pro longantium.

**M**sc remouet dubiū: posset est cōtradicitor dices re qđ natura nō est potēs ad discernēdū inter hec cōtrarias. Respōdet: qđ si natura nō est fortis ad dī scernēdū: tunc nō p̄dest curatio quoq̄ mō fiat siue fiat cū medicinis mixtis et cōtrarijs scđm op̄tionē Gal. siue fiat scđm modū Alexadri qđ statim ponet. Nam vt sepe dictū est cū deficit virtus non valet curatio. Ultimo dicit qđ ille cōtradicitor errat & iij

## Tractatus

alij modis: quos nō est necessarium nobis safferre in medium ne sermo prologetur.

**E**t iste quidē cōtradicitor dixit: q̄ op̄ vt administrētur subtiliātia quib⁹ non est fortis calefactio: sicut apū et anetū: et nō sciuit q̄ possibile est vt piper iſrigideſ minoratio ne ſu: ad hoc vt frāgatur eius calefactio et nō abbrevieſ eius subtiliatio a subtiliatiōe apū plurimi: et fit aqua or. adiuuās ipm in faciēdo puenire virtutē eius et deſtruēdo ſu perfluitatē ei⁹: et faciēdo cadere materias ad ipsum vt alleuietur penetratio virtutis eius in eis.

**I**n parte preſenti ponit opinionem Alexandri in cura emitrītei. Secundo ex dictis suis probat opinionem Galeni esse bonaꝝ. ſecunda ibi. (Et nō ſciuit.) In prima parte dicit quod iste cōtradicitor in cura emitrītei dixit debere administrari subtiliātia in quibus non est fortis calefactio. ſicut iapiū et anetum faciendo ex eis decoctionem. Secundo ex his verificat opinionem. Gale. interrogatiue diſcens. Non ſciuit iste contradicitor quod poſſible est vt piper iſrigideſ minoratio ne ſu: ad hoc vt frāgatur eius calefactio. et non abbrevieſ eius subtiliatio a subtiliatiōe apū plurimi: id est quod piper poſt in tanta quātitate minorari quod pa rum calefaſiet: et tamen ita ſubtiliēt ſicut a pium in quantitate multa. **E**t ex his patet quod medīcina calida quarti gradus: ſicut piper per minora tionem ſu potest calefacere p̄cīſe in ſecūdo gra du: quia tunc non admīnistratur in debita doſi ſecundum quod eſt ab autorsbus graduatum: et fit aqua ordeſ adiuuans ipm piper et faciēdo peruenire virtutem eius ad partes diſtantes: et in deſtruendo ſuperfluſitatem. ſcīſcet caliditatis eius. et tertio in faciendo currere materias ad ipsum vt alleuietur penetratio virtutis eius in eis in buvectādo materias et in faciendo eas fluxibilis: vt facile patiant̄ a pipere et penetreret ei⁹ virtus ad eas: rbi forte uſtū eypalage in faciēdo currere materias ad ipm. i. ipm currere ad materias. **E**t ex his p̄ iſſio ad rationes Alex. Negat enim Aui. q̄ piper inflāmat febrem: ſed natura dirigit piper ad materias flegmaticas et negat q̄od aqua ordeſ facit ma teriam pigram: quia natura dicit illam ad partes cordis ad iſrigidandum ipm. Et ſi aqua ordeſ agit in materiam ipsam p̄parat: vt facile patiatur a pipere; et facit alia duo iuuamenta que dixit.

**A**mpli⁹ mirabile fuit q̄ ipſe posuit gal de illis qui ignorant q̄ piper inflāmat febrem et nominat ipsum de illis qui obliuiscuntur ab hoc: vbi iudicat de hoc.

**D**ic auscenna laudat Galenū in practica bu tis ſcientie ſummis laudib⁹ dicens quod mira bile fuit quod iſte posuerit Galenū in numero il lorū qui ignorant quod piper inflāmat febres quaſi dicit quod bene piper eſt calidum in quaſeo: et mirabile eſt. q̄ ipſe nominet ipsum inter illos qui obliuiscantur alſicut reſ particularis circa quam fert iudicium: ideo dixit vbi iudicet de hoc: id est de aliqua re particulari. quaſi dicit. ipſe fuit doctissimus in practica et in rebus particularibus ſicut ſibi bene imponit Auerro. dicens quod multa nouit in ramis. pauca in radice.

## De cura emitrītei

**C**ōposita vero de medicinis quibus op̄ in hachora uti ſunt ſicut trocisci de absinthio et trocisci de roſis. Trocisci leues boni ad emitriteum. Recipe roſarū. radicum li quiritie amborū ana. 5. iiii. tereniacim. 5. iii. ſpice ſucci absinthij. ſpodiū omniū ana. pōdus. 5. ii. fiant ex eſtrocisci. Trocisci alij ad inflāmationem. Recipe roſarū. 5. vi. ſeminis acetose. gummi omniū ana. 5. iiii. amili pondus. 5. iii. berberis ſpodiū ſe. portulace omniū ana. pondus. 5. ii. dragagāti croci ſpice reubarbari omniū ana. 5. . camphore pōdus tertie. 5. i. fiant trocisci. trocisci alij boni habētibus hanc febrē. et proprie quādo cōqueruntur cum hoc de ſolutione ventris et tuſſi. Recipe ſpice aromaticae xiloaloes croci berberis et ſucci eius omnium ana. 5. iiii. reubarbari. 5. quattuor ſpodiū roſarū. cum capitibus ſuis lacce gummi torrefacti karabe omnium ana. 5. quinqꝫ ſeminis acetose torrefacti. 5. vi. crete romane. 5. ſeptem. fiant trocisci. Descriptio alia bona. Recipe roſarū rubearū. 5. vi. berberis gummi ſeminis acetose omniū ana. 5. quattuor. ſpice eupatorij ſpodiū amili ſemis portulace gra norum cucumeris omniū ana. 5. ii. ſeminis endiuie ſeminis ſuscute omniū ana. 5. i. f. ſuci liquiritie. 5. i. lacce reubarbari amborū ana. 5. ſemis aggregentur illa et fiant trocisci. Pillule bone ad hanc egritudinem omnes cronicas et febres ledentes viſcera. et p̄prie quādo materia flegmatica ē magis vincēs. Re. aloes. masticis mirabolaoꝝ ci trinoꝝ. reubarbari. ſucci eupatorij ſucci ab ſinthej. roſarū rubearum omnium ana. partes equales. croci partē medianam fiant pillule cum aqua endiuie. Et ſit doſis. 5. ii. cum ſyrupo acetoso. Descriptio bona cōueniēs poſt digeſtioneſ. Recipe aloes masticis ſuci ab ſinthej. roſarū rubearum omnium equaliter croci 5. f. informētur pillule cum aqua endiuie. et ſit doſis. 5. ii. cum ſyrupo acetoso.

**D**ic Auscenna laudat Galenū in practica bu tis ſcientie ſummis laudib⁹ dicens quod mira bile fuit quod iſte posuerit Galenū in numero il lorū qui ignorant quod piper inflāmat febres quaſi dicit quod bene piper eſt calidum in quaſeo: et mirabile eſt. q̄ ipſe nominet ipsum inter illos qui obliuiscantur alſicut reſ particularis circa quam fert iudicium: ideo dixit vbi iudicet de hoc: id est de aliqua re particulari. quaſi dicit. ipſe fuit doctissimus in practica et in rebus particularibus ſicut ſibi bene imponit Auerro. dicens quod multa nouit in ramis. pauca in radice.

Gentilem

## Quartus De recidivatione. Fo. clxxvi.

Gentile qd̄ oēs b̄i trocisci et p̄illule cōuentio  
res sunt pfecta digestione t facitis aliquibus eua  
cuatiōib⁹ quā in aliquo alto tpe. licet in augmē  
to postq̄ digestio apparet possint competere. t cā  
nota est ex pcedentib⁹. **T**ura emerit̄ decē ex/  
git intētiones. Prima ordinat régimē sex rerum.  
secūda len t ventrem. terciā flebotomat. quarta  
diḡrit. quisita eua cuat materiā pblematicā be  
due debent iterari scdm̄ exigentiam. sexta est pno  
catio vomitus. maxime natura tentāte. septima  
prouocatio vrine. octaua pnuocatio sudoris. nona  
mēbroz cōfortatio. decima accidentiū correctio.  
**R**égimen sex. rerū debet ad humidū et frigidū  
declinare maxime dominante cholera. et debet in  
pncipio dieta attenuari saltē per tres d̄ies: quia  
est morb⁹ repletionalis. postea igrossari. t quāto  
magis accedit ad statū debet magis attenuari.  
Unde in pncipio vniuersali subtrabendū est vis  
num regulariter: cui nō obstat p̄suetudo. L̄bi sul  
debet esse mixta cū calidis t frigidis sicut medicie  
digestiae. aut debet esse circa tēperatē pot⁹ leuit̄  
ad frigidū et humidū declinates: et debet eē boni  
et copiosi nutrimenti. post p̄imos tres d̄ies cum  
egritudo sit cronica reliquā régimen p̄t esse no/  
tum ex régimine tertiane nō pure. **P**ro secunda  
intētione Auicēna variat lenit̄ia scd̄z qd̄ magis  
pblemma aut cholera dominat̄ intēdens forte ad  
aliquātē materie p̄prie minorationē absq̄ agita  
tione. et cassia cū decoctione fructuū est p̄pria. et  
in processu teneat̄ venter lēns cum clisteribus.  
**T**ertia intentio est flebotomia que scdm̄ plus  
rimū est necessaria scdm̄ q̄ dictū fuit cū sit morb⁹  
repletionalis: t fiat cōter ex basilea: aut cōs: aut  
ex sapientis: si in causa esset retētio menstruorum  
aut emorroydarū. **P**ro quarta intētione sint di  
gestia mixta: quedā cōtra cholera: quedam p̄tra  
pblemma nō fermētata: et debet esse in pncipio i/  
cisiua t absteriua et parū ap̄itiua postea magis  
ap̄itiua. **P**ro qnta intētione etiam solutiua sine  
mixta eua cuātia cholera et pblemma nō fermen/  
tata: aut eligat̄ vñū simplex euacuās vtrūq̄ būo/  
rē: et sepe iterāda est digestio et euacuatio: sicut in  
pblematica et tertiana nota. et nō est p̄pēradū  
ad solutiua fortia. **P**rouoceat̄ autē vomit⁹ iuxta  
sextā intentionē maxime natura inuitāte in pnci/  
pso cū leuitoribus in pcessu cū fortioribus q̄ accō  
modētur vtrīq̄ būori scdm̄ exigentia. **S**eptima  
intētio. s. prouocatio vrine pficit̄ cū decoctione ra  
discū ap̄ij fenculi et seminū p̄muntū. et si opus sit  
fortiorib⁹ addātur in decoctione radices sparagi.  
et ponātur magis calida aut minus scdm̄ exigē  
tiā humoris dominatis. **P**rouocatio autē sudos/  
ris iuxta octauā intētione pficit̄ cum aqua ordei  
cui parū vñi subtilis addi potest: et sumat̄ calis/  
dum infirmo bene pānis coopto. **A**ndēbroz autē  
cōfortatio iuxta nonā intētione pficit̄ cū troc/  
scis i textu descriptis. Itē cū aromatico rō. dyas/  
rodon abbatis b̄m dñi būoris dhiantis. **C**or/  
gan̄ autē accidētia iuxta decimā intētione b̄m ip/  
sorū exigētiā: sed iter cetera succurrat̄ casui appē  
titus maxime cū egritudo est longa.

### De recidivatione. Cap. xx.

**E**cidiatio est deterior radice.  
Primo ponit iudiciū. scd̄o dat cau/  
telā in curatione. scd̄a ibi. (Et confi/  
lsum.) In prima pte dicit qd̄ recidiva est deterior  
radice sua: cuius causa est. quia inuenit vrtutem  
debilem.

**E**t consiliū quidē est vt in ea nō fiat in/  
ceptio ad curandū donec manifest⁹ sit mo  
dus egritudinis. nā scdm̄ plurimū est seuia.  
**M**ic dicit qd̄ cōsiliū est qd̄ medicus nō incipiat  
curare ipsam nisi p̄mo sit manifest⁹ modus egri/  
tudis. t. nisi p̄mo sit nota causa recidive. et q̄ egri/  
tudo et quāta sit in cōparatiō ead vrtutē: nā b̄m  
plurimū est seuia. et p̄p̄le cū est a causa intrinseca  
cū verisimiliter causa illa intrinseca sit fortis t iue/  
nitat vrtutē debilē. Et nota qd̄ licet hoc p̄siliū sit  
Generale non solū in recidiva: sed in quacunq̄ fe  
bre: i. in qua cōgrat̄ egritudine iuxta Auic. in ca/  
pitulo generali curationis feb. cū inquit. Et scias  
q̄ nō ē tibi possibile vt cures fe. nisi postq̄ cognos/  
ueris eam: attamē prop̄le seruandū est in recidi/  
va in qua ex precedēti egritudine vrt⁹ est facta de  
bilis. et quia aliquando in pncipio licet recidi/  
va appareat leuis est tamen prava occulta prau/  
tate. Si igit̄ multiplicas remedia et pprie no/  
tāda sicut medicinā solutiua detegit malitia t  
moritur infirmus. et tu eris infamatus absc̄g tul/  
culpa. p̄cede ligatur cū lensibus sicut cū clisteribus  
si opus est euacuatiō. et attenua dietā donec ma/  
nifesta sit tibi egritudo et causa eius. nā que pen/  
detia causa extrinseca ē leuis. que vero a causa in/  
trinseca ē fortis b̄m plurimū. **M**ic omitto solu/  
tionē qstionis an recidiva t sua radix sit vna egri/  
tudo. quia de bac dixi quantū ē oportunū in ques/  
tione de maioritate morbi. et eius solutio magis  
pertinet parti theorice. **T**ura recidive est eadem  
scdm̄ plurimū cum cura sue radicis. verū oportet  
nos esse magis sollicitos de vrtute cū sit debilioz:  
et laborare vt recidive causa amoueat̄ur.

**E**t in hoc finit̄ expositio sen p̄ime quarti ca/  
nonis Auicēn. edita per d. magistrū Joannē Mer/  
culanū Aeronēsem doctorē famosissimū. Exp̄ēsis  
bonesti vrt̄ Vincentij de portonarijs de tridino  
de mōteserrato Lugduni cusa anno dñi. 1518. in  
edibus Jacobi myt sexto mensis Decēbris die.

### Registrum.

**A B C D E F G H I K L M O P Q R S**  
**Z A X Y Z t O m n e s** sunt q̄terniones exceptis  
**Z et t qui terniones sunt.**

Herculeo arnulphus genitus sacra saxa Joannit  
Hec statuit merita pro pietate patri.  
Ille vir Hypocratem medicās et Apollina vicit.  
Atq̄ fuit nostro tempore verus ap̄is.  
Doctrinae preclara sue monumenta reliquit:  
Multaq̄ per doctos scripta Joannis eunt:  
Lodicibus febres pestes cunctosq̄ nocentes  
Corporibus morbos scripsit in orbe tribus.  
Pulchria salutifero Alerona exultat alumno.  
Huius enim medicam mundus adorat opem.  
Sub duce quem borsa clarum Ferraria vidit:  
Fataq̄ corpus habent: cetera cuncta deus.